
FINANSMINISTEREN  

 

Ændring af lov om Offentlig Digital Post (Bemyndigelse til at fastsætte regler om størrelse på 

filer m.v.) (Dec I) 

 

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til, at borgere og virksomheders ret til at sende 

meddelelser til myndighederne via Digital Post-løsningen kan begrænses med hensyn til størrelsen 

af de filer, der sendes gennem løsningen. Begrænsningen vil blive fastsat ud fra såvel tekniske som 

økonomiske hensyn. Med lovforslaget sikres det, at de faktiske muligheder for at sende filer via 

Digital Post er i overensstemmelse med lovgrundlaget.   

 

Lov om supplerende bestemmelser til forordning om elektronisk identifikation og 

tillidstjenester til brug for elektroniske transaktioner på det indre marked (Feb I) 

 

Formålet med lovforslaget er at opfylde de krav, der fastsættes i eIDAS-forordningen fra 2014. 

Kravene går navnligt på at udpege Digitaliseringsstyrelsen som nationalt tilsynsorgan og fastsætte 

sanktioner for overtrædelse af eIDAS-forordningen. Derudover skaber lovforslaget hjemmel til, at 

finansministeren kan specificere de krav, der sættes til sikkerhed og tilsyn i forhold til 

tillidstjenesteudbydere. Af hensyn til sikkerheden hos tillidstjenesteudbyderne fastsættes der en 

tavshedspligt i forbindelse med udførelsen af tilsyn.  

 

Lov om partnerskab om national digital identitets- og signaturinfrastruktur (Næste 

generation NemID) (Feb II)   

 

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til at fastlægge rammerne for indhold, organisering og 

finansiering af et partnerskab med en eller flere private parter om udbud af en national digital 

identitets- og signaturinfrastruktur (næste generation NemID). 

 

 

 

SOCIAL- OG INDENRIGSMINISTEREN  

 

Ændring af lov om valg til Folketinget, lov om valg af danske medlemmer til Europa-

Parlamentet, lov om kommunale og regionale valg og lov om økonomisk støtte til politiske 

partier m.v. (Anmeldelse af kandidatlister, afskaffelse af pligt til opstilling til kommunale og 

regionale valg, åbningstid på valgdagen, frister for brevstemmeafgivning m.v.) (Okt I)   
 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre forskellige moderniseringer af valglovgivningen. 

Moderniseringerne sker på baggrund af en evaluering af kommunal- og regionalvalget 2013 samt 

erfaringer fra Europa-Parlamentsvalget og folkeafstemningen i 2014. Lovforslaget udmønter aftalen 

om ændringer af valglovgivningen mellem den daværende regering (Socialdemokraterne og Det 

Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 

Alliance og Det Konservative Folkeparti fra december 2014 og er med en enkelt justering en 

genfremsættelse af L 146, 2014/15 (1. samling).  
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Ændring af forskellige lovbestemmelser om klageadgang og kompetence m.v. på det 

familieretlige område (Ankestyrelsen som familieretlig klagemyndighed m.v.) (Okt I)  

 

Hovedformålet med lovforslaget er at tydeliggøre klageadgangen for borgere i relation til en række 

afgørelser på det familieretlige område, f.eks. Statsforvaltningens afgørelser om børnebidrag, 

samvær m.v., således at det fremgår direkte af loven, at det er Ankestyrelsen, der træffer afgørelse i 

disse klagesager. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 186, 2014/15 (1. samling).  

 

Ændring af adoptionsloven (Et nyt adoptionssystem m.v.) (Okt I)  

 

Formålet med lovforslaget er at fremtidssikre den internationale adoptionsformidling til Danmark 

og understøtte den nødvendige stabilitet i adoptionssystemet samtidig med, at sikkerheden i 

adoptioner øges. Lovforslaget udmønter en aftale om det fremtidige adoptionssystem mellem den 

daværende regering (Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, 

Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra oktober 2014 og er en 

genfremsættelse af L 187, 2014/15 (1. samling). 

 

Ændring af forskellige familieretlige love m.v. for Grønland (Ændringer som følge af 

ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarslovgivningen og lovgivningen om ægteskab 

mellem to personer af samme køn) (Okt II)  

 

Formålet med lovforslaget er at sætte en række love i kraft for Grønland, herunder 

forældreansvarsloven, børnebortførelsesloven m.v. og de dertil knyttede konventioner samt 

lovgivningen om ægteskab mellem to personer af samme køn. Lovforslaget forbedrer bl.a. 

retsstillingen for børn i sager om forældreansvar (forældremyndighed, barnets bopæl, samvær m.v.). 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 122, 2014/15 (1. samling). 

 

Ændring af forældreansvarsloven og lov om social service (Forældremyndighed når den ene 

forælder har forvoldt den anden forælders død m.v.) (Dec I)   
 

Formålet med lovforslaget er at tydeliggøre, at afgørelser om forældremyndighed alene skal træffes 

ud fra, hvad der er bedst for barnet, når den ene forælder har forvoldt den anden forælders død. 

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om ændring af forældreansvarslovens § 15 mellem alle 

Folketingets partier i september 2015.  

 

Lovudkast, høringsbrev og høringsliste er omdelt i folketingssamlingen 2014-15, 2. samling, SOU 

alm. del – bilag 64. 

 

Ændring af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v. 

(internationale børnebortførelser) (Øget fleksibilitet i retshjælpsordningen i 

børnebortførelsessager) (Jan I)   

 

Formålet med lovforslaget er at gøre den eksisterende retshjælpsordning mere fleksibel i forhold til, 

hvad der kan gives retshjælp til. Det foreslås navnlig, at der i sager, hvor børn er bortført til 

udlandet af den ene forælder, indføres mulighed for at yde retshjælp til ikke-retlige tiltag som f.eks. 

mediation, herunder også til rejseudgifter i den forbindelse.   

 



Ændring af lov om social service samt evt. lovgivning vedrørende ændringer af regler på 

sundheds- og undervisningsområdet (Revision af ordningen om hjemmetræning) (Feb I)   

 

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en revisionsbestemmelse i serviceloven. Lovrevisionen skal 

sætte fokus på, hvordan barnets behov og trivsel bedst kan sikres samtidig med, at forældrene 

fortsat får mulighed for i vidt omfang selv at tilrettelægge hjemmetræningen. Revisionen skal også 

gøre reglerne mere klare til fordel for både kommuner og forældre. Lovforslagets nærmere indhold 

skal forhandles med Folketingets partier i efteråret 2015. 

 

Ændring af lov om kommunernes styrelse og regionsloven (En mere tidssvarende og 

gennemsigtig vederlæggelse af borgmestre og regionsrådsformænd) (Feb II)   

 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en opfølgning på Vederlagskommissionens 

anbefalinger til en mere tidssvarende og gennemsigtig vederlæggelse af borgmestre og 

regionsrådsformænd. Kommissionen skal ifølge kommissoriet afslutte sit arbejde inden udgangen af 

2015. 

 

Ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner (Nedsættelse af 

færgetakster for biler, passagerer m.v. til og fra øer) (Feb II)   

 

Lovforslaget har til formål at foretage de ændringer af loven, der er nødvendige for at gennemføre 

lavere færgetakster for biler og passagerer m.v. til kommuner med mindre øer og ø-kommuner for 

så vidt angår ikke-statslige færgeruter. Forslaget vil indgå i regeringens kommende udspil om vækst 

og udvikling i hele Danmark.   

 

Lov om voksenansvar overfor anbragte børn og unge (Feb II) 
 

Lovforslaget har til formål at følge op på regeringsgrundlagets afsnit om magtanvendelse over for 

anbragte børn og unge. 

  

Ændring af lov om social service og evt. andre love (Ændringer som følge af lov om 

voksenansvar over for anbragte børn og unge) (Feb II)   

 

Lovforslaget indeholder de ændringer i anden lov, der følger af forslaget til lov om voksenansvar 

over for anbragte børn og unge.  

Ændring af lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet og lov om kommunale 

og regionale valg (Valgret til personer under værgemål med fratagelse af den retlige 

handleevne) (Feb II)   

 

Lovforslaget har til formål at give personer, der er under værgemål med fratagelse af den retlige 

handleevne efter værgemålslovens § 6, valgret til kommunale og regionale valg samt Europa-

Parlamentsvalg. 

 

Gennemførelse af tilvalgte familieretlige EU-retsakter efter en eventuel omdannelse af 

retsforbeholdet til en tilvalgsordning (Feb II)   

 



Såfremt retsforbeholdet måtte blive omdannet til en tilvalgsordning efter folkeafstemningen den 3. 

december 2015, vil der blive fremsat lovforslag med det formål at gennemføre familieretlige EU-

retsakter på området for retlige og indre anliggender.  
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